
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 42  

                                                  Brasília - DF, 19 de outubro de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

2 

S/A 

3 

5 

S/A 

6 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2194, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005; artigo 30, inciso III, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e artigo 23, 

inciso III da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, até o dia 1º de novembro de 2012, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

equipe de correição designada pela Portaria nº 1697, de 23 de agosto de 2012, publicada no BPS nº 34, 

de 24 de agosto de 2012, referente ao que trata o processo administrativo nº 60800.250138/2011-25.  

 

Art. 2º Designar o servidor FABRÍCIO SOUSA RÊGO; Técnico em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 01630581, para compor, na condição de membro, a equipe de correição designada 

pela portaria n° 1697, de 23 de agosto de 2012, publicada no BPS nº 34, de 24 de agosto de 2012, 

referente ao Processo Administrativo nº 60800.250138/2011-25. 

 

Art. 3º. O relatório final dos trabalhos deverá ser apresentado ao Corregedor da Agência Nacional 

de Aviação Civil até 30 de novembro de 2012. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2195, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos 

termos do artigo 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c artigo 53 da lei nº 9.784, de 29 de 

janeiro de 1999, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 2132, de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS V.7 nº 41 de 11 

de outubro de 2012; 

 

Art. 2º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, designado pela Portaria nº 1143, de 6 de junho de 2012, 

publicada no BPS nº 23, de 8 de junho de 2012, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 60800.048569/2011-23; 

 

Art. 3º Designar o servidor ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS, Analista Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 2308641, para substituir o servidor ora dispensado;  

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 2 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2196, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012. 

  

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos 

termos do artigo 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, designado pela Portaria nº 1842, de 13 de setembro de 

2012, publicada no BPS nº 37, de 14 de setembro de 2012, da função de presidente da Comissão de 

Sindicância Investigativa nº 60800.173335/2011-13; 

 

Art. 2º Designar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, para substituir o servidor ora dispensado;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2168, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b)(3), ambos do MPR-040, que orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e datas de conclusão: 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 3 

VISTORIA DE AERONAVES RBHA 91 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JULIO CÉSAR CORREA BUZZI A-1902 01/02/2012 

MARCO ANTÔNIO PASSOS BRANDÃO A-1591 21/09/2012 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 135 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JULIO CÉSAR CORREA BUZZI A-1902 01/02/2012 

MARCO ANTÔNIO PASSOS BRANDÃO A-1591 21/09/2012 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 121 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JULIO CÉSAR CORREA BUZZI A-1902 01/02/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2169, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercer as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cred. Motivo 

CHARLES LEAL A-1612 Art. 7º, Parágrafo único da Instrução Normativa nº 006. 

ITAMAR COSTA CARVALHO A-0727 Art. 7º, Parágrafo único da Instrução Normativa nº 006. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 - PORTARIA Nº 2170, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 4 

uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 

de março de 2009 e artigo 2º da Resolução 245, de 04 de setembro de 2012, combinado com o inciso II 

do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.074529/2012-46, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor VITOR MATEUS SILVA RAMOS, Analista 

Administrativo, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1584591, da Gerência de Planejamento, 

Orçamento, Finanças e Contabilidade – GPOF, da Superintendência de Administração e Finanças – 

SAF, em Brasília/DF, para a Assessoria Técnica – ASTEC, em Brasília/DF. 

 

Art.2º - O servidor deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2171, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 

conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 

25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de março de 2009, e o constante no Processo 

n° 60800.040272/2007-33, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora IOLANDA DE OLIVEIRA LUCENA, Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210025, o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por 

assiduidade no período de 17 de dezembro de 2012 a 15 de janeiro de 2013, referente aos 4 (quatro) 

quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 02/01/1974 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2172, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 

conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 

25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de março de 2009, e o constante no Processo 

n° 60800.040269/2007-10, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora VERA LÚCIA DE OLIVEIRA LUCENA, Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210059, o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio por 

assiduidade no período de 17 de dezembro de 2012 a 15 de janeiro de 2013, referente aos 4 (quatro) 

quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 02/01/1974 a 15/10/1996. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 5 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2173, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. (*) 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC,  no uso das atribuições que lhe confere o art. 79 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e tendo em 

vista o art. 6º do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, e o inciso IV do art. 15 da Instrução 

Normativa ANAC nº 2, de 16 de março de 2007, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de viagens nacionais e internacionais, realizadas pelos servidores e 

colaboradores desta Agência, no mês de setembro de 2012, referentes à participação em reuniões de 

trabalho, fiscalizações, visitas técnicas, audiências públicas, auditorias e eventos, conforme 

informações detalhadas no anexo a esta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo ao BPS. 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Planejamento Institucional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2217, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no exercício das competências da Gerência-Geral de 

Ação Fiscal, com base no art. 1º da Portaria nº 2.109, de 8 de outubro de 2012, publicada no D.O.U. nº 

196, seção 1, pág. 01, de 9 de outubro de 2012, tendo em vista o disposto no parágrafo único do artigo 

37-B do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Delegar ao Gerente de Operações – GEOP competências para: 

 

I – submeter ao Gerente-Geral de Ação Fiscal: 

a) Propostas de aperfeiçoamentos na regulação inerentes a sua área de atuação; e 

b) Minutas de respostas aos órgãos externos. 

 

II – coordenar as atividades das Autoridades Aeroportuárias; 

III – apurar as denúncias de competência da GGAF; 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 6 

IV – fiscalizar a prestação de serviços aéreos; 

V – fiscalizar o cumprimento dos contratos de transporte, no que diz respeito aos direitos dos 

usuários; 

VI – Coordenar as fiscalizações extraordinárias durante períodos específicos, planejadas em 

conjunto com a Gerência de Planejamento e Inteligência; 

VII – coordenar o cumprimento do plano de assistência a vítimas e parentes em caso de acidente 

aeronáutico; e 

VIII – coordenar e administrar os Postos de Serviços, Escritório de Aviação Civil - EAC e 

Núcleos Regionais de Aviação Civil – NURAC, incluindo a administração de pessoas e patrimonial. 

 

Parágrafo único. O Gerente de Operações – GEOP poderá subdelegar as competências dispostas 

no caput a servidores lotados nos Postos de Serviços, Escritório Regional e Núcleos Regionais de 

Aviação Civil – NURAC. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo GEOP entre o dia 08 de outubro de 2012 e a 

data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2213, DE 18 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

Torna públicas as atuais designações dos 

Pontos Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 

15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

resolve: 

 

Art 1º  Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 

 

 

 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 7 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Gustavo Machado de 

Freitas 
Bruno Lima e Silva Falcão 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato Pereira 

da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

GGAP Raquel de Almeida Irber João Souza Dias Garcia 

SAF Carolina dos Santos Costa 
Thiago Trindade Daisson 

Santos 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SGP 
Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Marineide Soares de Araujo 
Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE Hildevana Meire Almeida Daniel Rodrigues Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 
NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SPI Juliana Moraes de Sousa NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SSO 
Célio Eugênio de Abreu 

Junior 
Luiz Fernando Collares 

STI 
Gustavo Noleto Garcia de 

Paula 
Arthur Victor Ganzert 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Leonardo Sausmikat 

Bitencourt 

ASIMP Gabriela de Souza Leal 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Shaiana Lelice Morais 

Campelo 
Silvia Pinheiro Carvalho 

ASTEC Sérgio Ramos Favarini Albert Costa Rebello 

AUD Sirleide Aires Tavares Rosineide Simões de Lima 

CRG Fabricio Souza Rego Cláudia Carvalho Teixeira 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo  

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

 

Art. 2º  Fica revogada a Portaria nº 1153/SCD, de 08 de junho de 2012, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.7 Nº 23, de 08 de junho de 2012. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 8 

 

2 - EDITAL Nº 1/SGP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 2º SEMESTRE/2012. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 

15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

comunica o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas – português, 

inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim, referente ao 2º semestre de 2012, em substituição ao 

Edital Nº18/SCD, publicado no BPS V.7 Nº 39, em 28 de setembro de 2012. 

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em ordem 

alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 
 

PROCESSOS APROVADOS 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma Provisão 

60850.003340/2011-74 ADRIANE MARIA GASPARY Inglês R$ 1.680,00 

60800.017923/2010-97 ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR Inglês R$ 1.488,00 

60800.139236/2011-11 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO Espanhol R$ 901,00 

00065.012961/2012-54 ALDRIN PIETRO DE AZEVEDO SAMPAIO Espanhol R$ 708,48 

60800.021015/2011-89 ALEXANDRA GODOY ROSA Inglês R$ 1.374,86 

00065.027750/2012-16 ALEXANDRE BARBOSA VIANA Inglês R$ 1.910,12 

60800.135120/2011-02 ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA Inglês R$ 954,00 

00065.107846/2012-67 ALLAN JASMIM MEIRINO Inglês R$ 728,00 

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA Inglês R$ 1.276,80 

60800.042904/2009-98 ANA REGINA DAS NEVES Inglês R$ 1.480,00 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA Inglês R$ 728,00 

00071.000158/2012-98 ANDRE DEZIDERIO CHAVES Inglês R$ 975,00 

60800.025863/2011-67 ANDREA FERREIRA MOTTA Inglês R$ 1.283,31 

60800.000915/2010-10 ANDREA HORA ATHAYDE Inglês R$ 967,60 

00065.020658/2012-25 ANNA CAROLINA RIQUEZA GAROFALO Espanhol R$ 1.084,80 

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA Inglês R$ 1.689,60 

60850.000189/2010-31 AUREO DO PRADO GONCALVES Inglês R$ 2.135,00 

60800.141371/2011-18 BENESSON RODRIGUES DE SOUZA Inglês R$ 1.739,22 

60800.140581/2011-99 BENILDES OLIVEIRA MACHADO Inglês R$ 1.052,42 

60800.002862/2010-63 BRUNO ATHAYDE CARRARA Inglês R$ 2.160,00 

00065.107864/2012-49 BRUNO SILVA DALCOLMO Inglês R$ 1.010,00 

00058.007112/2012-78 BRUNO SILVA FIORILLO Inglês R$ 823,55 

00065.107416/2012-45 CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY Francês R$ 1.679,96 

60800.042474/2009-81 CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES Inglês R$ 1.108,00 

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS Inglês R$ 1.472,00 

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA Inglês R$ 728,00 

60820.000045/2010-32 CARLSON ALVES DE ALMEIDA Francês R$ 1.150,40 

60800.044219/2009-73 CAROLINA DOS SANTOS COSTA Inglês R$ 476,00 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 9 

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA Inglês R$ 958,32 

00058.012382/2012-09 CHRISTIAN ANDRE HADDAD GOVASTKI Inglês R$ 1.340,00 

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA Inglês R$ 1.171,30 

00065.122816/2012-81 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA Espanhol R$ 520,00 

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA Inglês R$ 2.520,00 

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES Inglês R$ 1.824,00 

00058.071025/2012-74 CLESO JOSÉ DA FONSECA FILHO Inglês R$ 1.536,00 

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS Inglês R$ 1.330,66 

00065.105781/2012-15 DAIANE RIBEIRO DE SOUZA Inglês R$ 1.669,00 

00058.012867/2012-94 DANIEL BONA SOUSA Inglês R$ 1.446,80 

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA Inglês R$ 728,00 

00066.007449/2012-86 DANIEL GULMINE DA SILVA Espanhol R$ 1.044,00 

60800.038112/2011-19 DANIEL RAMOS LONGO Espanhol R$ 1.652,00 

00066.006543/2012-18 DANILO SILVA PASSOS Inglês R$ 1.800,00 

60800.018260/2010-28 DEISE MENEZES NASCIMENTO Inglês R$ 1.076,00 

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA Inglês R$ 1.280,00 

00058.061230/2012-21 DIOGO FERNANDO ARBIGAUS Alemão R$ 1.536,00 

60800.046117/2009-92 DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES Alemão R$ 1.419,60 

00058.070719/2012-94 ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN Português R$ 283,20 

60800.019555/2011-01 ELIANA MONIWA TADA Espanhol R$ 1.081,20 

60800.017806/2010-23 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA Espanhol R$ 960,00 

60800.044151/2009-22 EVANDRO SIQUEIRA CAMPOS Inglês R$ 716,00 

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA Inglês R$ 1.689,60 

60800.017412/2010-75 FABIO MATSUMURA Francês R$ 1.872,34 

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA Inglês R$ 1.228,80 

60800.017619/2010-40 FELIPE CARRIJO ALVES Inglês R$ 1.108,88 

00058.013053/2012-77 FERNANDO BARBELLI FEITOSA Alemão R$ 1.185,60 

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA Inglês R$ 1.520,00 

00058.063006/2012-74 FILIPE MIGUEL RIBEIRO Inglês R$ 1.195,00 

60800.017942/2011-02 FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR Inglês R$ 1.196,00 

00065107302/2012-03 FLAVIA SERVO ROCHA MARTINS Inglês R$ 912,00 

60820.000991/2010-89 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR Espanhol R$ 972,00 

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI Inglês R$ 1.108,88 

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA Inglês R$ 1.689,60 

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA Inglês R$ 1.280,00 

60800.016833/2010-89 GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE Inglês R$ 1.689,60 

00066.005884/2012-76 GERMANO BAYER JUNIOR Francês R$ 800,00 

60800.017793/2010-92 GRACIELA MARIA KRAEMER Inglês R$ 896,00 

60800.021225/2011-77 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA Inglês R$ 1.280,00 

00066.006906/2012-15 GUILHERME GARCIA MOMM Espanhol R$ 1.120,00 

00058.061965/2012-55 GUSTAVO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE Inglês R$ 1.240,00 

00058.010233/2012-05 GUSTAVO LIMA CARNEIRO Alemão R$ 2.700,00 

00065.114954/2012-96 HENRIQUE BONITZ ROZENO SOARES Alemão R$ 1.185,60 

00066.006490/2012-35 HENRIQUE SHIMANUKI MUTA Inglês R$ 1.232,00 

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA Inglês R$ 1.921,00 

60800.022918/2011-87 HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES Inglês R$ 1.339,20 

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES Inglês R$ 1.800,00 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 10 

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA Inglês R$ 1.165,10 

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA Inglês R$ 1.131,00 

60800.021644/2011-17 JEFFERSON PAULO PEREIRA Espanhol R$ 604,20 

60800.023699/2011-87 JOAO FLAVIO REIS NEGRETI Inglês R$ 1.668,00 

60800.017438/2010-13 JOAO MARIA ANTUNES LEITE Inglês R$ 369,92 

60800.017689/2010-06 JOAO PENNA ANDRADE Alemão R$ 1.510,40 

60800.001904/2010-49 JOSE BARRETO DE ANDRADE NETO Inglês R$ 1.224,67 

60800.014356/2011-06 JOSE MOISES FAGUNDES Inglês R$ 728,00 

00065.105607/2012-72 JULIAO LEMOS DA SILVA Francês R$ 1.400,00 

60800.044193/2009-63 JULIO CESAR DA SILVA Inglês R$ 2.048,08 

60800.017348/2010-22 JULIO SHIZUO SADO Inglês R$ 2.322,86 

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO Inglês R$ 823,52 

00066.005599/2012-55 KLEBER DANIEL JESUINO Mandarim R$ 792,00 

00058.012386/2012-89 LAZARO LUIZ NEVES Inglês R$ 1.340,00 

00058.013182/2012-65 LEONARDO BOSZCZOWSKI Espanhol R$ 960,00 

60800.017900/2010-82 LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO Inglês R$ 958,32 

60800.143669/2011-62 LEONARDO GONCALVES COUTINHO Inglês R$ 2.628,00 

00066.006344/2012-18 LIVIA CAMARGOS RODRIGUES DE OLIVEIRA Francês R$ 1.062,48 

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO Inglês R$ 1.689,60 

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO Inglês R$ 796,00 

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA Inglês R$ 1.382,40 

60800.000640/2010-14 LUIZ ALEXANDRE BARUCKE MARCONDES Espanhol R$ 1.440,00 

60800.043120/2009-54 LUIZ CARLOS OSTERNACK BUENO Inglês R$ 1.340,00 

60800.046284/2009-33 LUIZ CLAUDIO OTERO SANTOS Inglês R$ 1.700,00 

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI Inglês R$ 1.152,00 

00065.106793/2012-67 LUIZ SIDNEY BARROS DA CUNHA Inglês R$ 1.145,72 

00065.100007/2012-18 LUZIA GLORIA CAVADAS PACHECO Francês R$ 1.469,96 

60800.021554/2011-18 MARCELA NEVES DE MEDEIROS Inglês R$ 1.374,86 

00058.068413/2012-78 MARCELL BRUNO SOUSA E SILVA Inglês R$ 1.280,00 

60810.000187/2011-08 MARCELLO CRISTOVAO GUEDES VIRISSIMO Inglês R$ 451,64 

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO Inglês R$ 1.728,00 

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ Inglês R$ 1.866,00 

60860.007923/2009-31 MARCO ANTONIO BANDEIRA MENEZES Alemão R$ 1.220,00 

00066.037730/2012-43 MARCO AURELIO BONILAURI SANTIN Espanhol R$ 934,00 

60800.016741/2010-07 MARCO AURELIO MELLUCCI E FIGUEIREDO Espanhol R$ 2.700,00 

60800.017795/2010-81 MARCOS ROBERTO EURICH Espanhol R$ 960,00 

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS Inglês R$ 1.330,66 

00066.006498/2012-00 MARCOS VINICIOS DE LIMA Inglês R$ 1.350,00 

60840.008481/2011-01 MARCOS VINICIUS CASTELLANI Inglês R$ 1.353,60 

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE Inglês R$ 1.330,61 

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO Francês R$ 2.099,95 

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES Inglês R$ 2.328,00 

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL Francês R$ 1.679,96 

00058.012391/2012-91 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE Inglês R$ 1.340,00 

00058.062912/2012-51 MARIANNE TRINDADE CAMARA Inglês R$ 1.696,00 

60800.002203/2010-27 MARILDA TAVARES DOS SANTOS Inglês R$ 1.439,80 

60830.010391/2009-76 MARILIA FATIMA PEREIRA Inglês R$ 1.611,00 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 11 

60800.044079/2009-33 MARINEIDE SOARES DE ARAUJO Inglês R$ 1.764,00 

60840.003683/2011-58 MARIO JOSE DIAS Inglês R$ 2.328,00 

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO Inglês R$ 1.330,66 

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA Francês R$ 991,56 

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS Inglês R$ 608,00 

60800.002110/2010-01 PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO Inglês R$ 859,00 

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO Francês R$ 1.062,48 

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA Inglês R$ 1.800,00 

60800.017801/2010-09 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA Inglês R$ 672,00 

60800.023214/2011-21 RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS Inglês R$ 1.644,00 

00065.100713/2012-60 RAFAEL OLIVEIRA MONTEIRO Inglês R$ 1.597,40 

60860.007824/2009-85 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA Inglês R$ 1.411,20 

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES Francês R$ 816,04 

00065.107375/2012-97 RAQUEL SIMAO SANTOS COZZOLINO Inglês R$ 1.248,48 

00066.007251/2012-01 REINALDO GIUSTI EGAS Espanhol R$ 795,60 

60800.017928/2010-10 RENATA CRUZ RODRIGUES Inglês R$ 1.183,20 

60800.044276/2009-52 RENATA MOTINHA NUNES Espanhol R$ 1.553,60 

60800.023992/2011-11 RICARDO BISINOTTO CATANANT Inglês R$ 1.024,00 

60850.002285/2010-14 RICARDO CARDOSO MACHADO Inglês R$ 1.406,40 

60800.180832/2011-78 RICARDO SENRA DE OLIVEIRA Inglês R$ 2.700,00 

00058.024822/2012-62 RICARDO SERGIO MAIA BEZERRA Inglês R$ 1.024,00 

60840.004284/2011-12 RODRIGO MARADEI MIRANDA Inglês R$ 1.612,80 

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA Inglês R$ 1.689,60 

60800.002170/2010-15 RODRIGO MOTA NARCIZO Inglês R$ 1.306,08 

60800.044094/2009-81 RODRIGO NEVES MARTINS Inglês R$ 1.689,60 

00065.017827/2012-40 RODRIGO OTAVIO RIBEIRO UHEBE Espanhol R$ 960,00 

00066.005480/2012-82 RODRIGO VALERIO MAGALHAES Francês R$ 1.020,91 

60800.017769/2010-53 ROGER THIAGO DE LIMA Inglês R$ 836,06 

00058.061746/2012-76 ROGERIO PECCI FILHO Inglês R$ 2.100,00 

60800.017885/2010-72 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA Mandarim R$ 1.080,00 

00058.024661/2012-15 RUBENS CARLOS VIEIRA Inglês R$ 2.700,00 

60800.007483/2011-55 RUTH REGINA DOS SANTOS GOULART Inglês R$ 1.566,00 

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA Inglês R$ 1.280,00 

60800.042983/2009-12 SOLANGE AIRES TAVARES MONTEIRO Espanhol R$ 636,00 

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS Alemão R$ 1.284,00 

60800.000820/2010-98 SUELI NERY Inglês R$ 1.451,62 

60800.017163/2010-18 SUSANA CARVALHO LUSTOSA LAGES Inglês R$ 1.296,00 

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST Inglês R$ 1.440,00 

60800.002535/2010-10 THIAGO JUNTOLLI VILHENA Inglês R$ 1.185,75 

60800.044083/2009-00 THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA Inglês R$ 1.760,00 

60800.024051/2011-02 VALDEMAR VILUTIS Alemão R$ 1.284,00 

00065.027744/2012-69 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO Francês R$ 955,74 

60840.009517/2009-41 VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA Francês R$ 1.114,44 

00065.018560/2012-16 VIRGILIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO Inglês R$ 2.079,56 

00058.061974/2012-46 VIRGINIA DAMASCENO ALEXANDRE Inglês R$ 1.998,80 

60800.024107/2011-11 VITOR CAIXETA SANTOS Inglês R$ 880,00 

00066.007419/2012-70 VITOR GABRIEL KLEINE Alemão R$ 1.219,20 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 12 

60800.017691/2010-77 VIVIAN BORGES FERREIRA Francês R$ 1.327,20 

60800.041715/2009-75 VIVIANE SANTOS SILVA Inglês R$ 1.028,20 

00058.012606/2012-74 WALQUIRIA SILVA MARANHAO ALMEIDA Inglês R$ 1.339,20 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 4 do 

Edital nº 16/2012, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 nº 30 de 27 de julho de 2012.  

 

3. Mais informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à GCTA/SGP no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Adriana Teixeira de Castro 

Alberto Eduardo Romeiro Junior 

Alfredo Jose Rebello 

Aline Pereira Sousa 

Alison Paulo da Luz 

Alyson Vianna dos Santos Fernandes 

Ana Lucia Tavares Monteiro 

Anderson Carlos Santana 

Angelo de Menezes e Silva Martins 

Audir Mendes de Assunção Filho 

Aureo de Morais Vasconcelos 

Bruno Diniz Del Bel 

Bruno Lopes Pinheiro 

Camila Andrade 

Camila Teles Silva 

Carlos Henrique Von Muhlen de Sales 

Carlos Pellegrino 

Carlos Rogerio Reis Prata 

Cassio Castro Dias da Silva 

Cecilia Maria Lopes da Cunha da Silveira 

Chreiva Magalhães Malick 

Danielle Santana 

Danilo Silva Passos 

Darcio Mota de Amorim 

Diana Soares de Faria 

Diego Cassiano Jesus de Almeida 

Doaldo Navai Junior 

Elyene Helena Pereira dos Santos 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 13 

Felipe Carrijo Alves 

Fernanda Mattos Carpinteiro dos Santos 

Francisco Henrique Dias 

Gabriel Damaso Murta 

Gabriella Santana 

Gustavo Schettino Santos 

Henrique Shimanuki Muta 

Herberth Carvalho Guedes dos Reis 

Hugo Junior Sousa Vidal 

Iris Nazaré Alves Pereira 

Jaime Soares do Nascimento 

Jamilton de Oliveira Barbosa 

Janaina Gomes de Souza 

Jennifer de Oliveira Pacheco 

Joelma Mendes Pinto 

Jordano Bicalho 

Juliana Sampaio Luna 

Júlio Vital Diniz de Paula 

Laila Estrela Freire 

Laurena Vitória de Souza Silva 

Leila Maria de Souza Leite Lobo 

Leonardo Gonçalves Coutinho 

Leonidas Franca da Silva 

Luciano de Sousa Jardim 

Luiz Alexandre Barucke Marcondes 

Luiz Claudio Otero Santos 

Luiza Mello Kraft 

Marcela Neves de Medeiros 

Marcelo Luiz de Oliveira Portela 

Marcelo Moraes Godinho 

Marcelo Victor Carneiro Pereira 

Marcionilia Tavares da Costa Melo 

Marcos Vinicius Rother Cardoso 

Marcos Afonso Braga Pereira 

Marcos Vinicios de Lima  

Maria Paula Donato Pereira da Costa 

Mariana Monteiro Rosa 

Marylene Brito Carvalho Moura 

Mayara Paduchiba 

Milena Moura da Costa Melo 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Neverton Alves de Novais 

Oscar Mamoru Miyagi 

Patricia Almeida de Rezende 

Paulo Sergio Degrazia Dellamora 

Priscila de Abreu Vieira 

Rafael Braga de Melo 

Rafael Oliveira Monteiro 

Raphael Caruso Carvalho 

Rejane de Souza Fontes 

Robson Portugal de Carvalho 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 14 

Rodrigo Hirayama 

Sergio Vinícius Cantuaria Quintino 

Silvia Pinheiro Carvalho 

Thiago Ribeiro dos Santos  

Vitor Crespo dos Santos Roque 

Vitor Hugo Duarte da Silva 

Viviane Azevedo dos Santos da Cunha 

Viviane Santana Grolli 

Walter Alberto Morita 

 

participaram do evento de capacitação LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, realizado na modalidade 

a distância, com carga horária de 5 horas-aula, de 11 a 20 de setembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - FORMAÇÃO DE INSPETORES DE OPERAÇÕES – OPS1. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Anna Laura Lannes Rohe 

Carlos Augusto Santana Fernandes 

Gilberto Luiz Roa Cabrera 

Gisele Salles Moura 

Luciano Lopes Soares 

Marcella Rocon Martins 

Marco Antonio Diniz Silva 

Paulo Henrique Iengo Nakamura 

Pérsio Jose Pastana 

Plinio Marcos Araujo da Silva 

Ricardo Raposo Xavier Leite 

Wanthuyr Filho 

Zeila Márcia Carvalho da Silva 

 

concluíram o curso FORMAÇÃO DE INSPETORES DE OPERAÇÕES – OPS1, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 70 horas-aula, de 18 a 28 de setembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - APROFUNDAMENTO PARA O INSPAC - SUBMÓDULOS OPERAÇÕES 

AERONÁUTICAS E AEROPORTUÁRIAS. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3299&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=806&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1113&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=854&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1456&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2061&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3156&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3100&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=805&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=160&course=330
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=172&course=330


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 15 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Daniel Alves da Cunha 

Gabriella Cristina da Silva Santana 

Luana dos Santos Brito 

Marcos Dumay de Medeiros 

 

concluíram o curso APROFUNDAMENTO PARA O INSPAC - SUBMÓDULOS OPERAÇÕES 

AERONÁUTICAS E AEROPORTUÁRIAS, realizado em Brasília/DF, com carga horária de 21 horas-

aula, de 2 a 4 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – 

AERONAVEGABILIDADE. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Andre Luiz Strauss Bosse 

Claudio da Silva Lago 

Edmilson Aparecido Martins 

Fabiano dos Santos Nascimento Silva 

Felipe Chaves Faria de Almeida 

Guilherme de Oliveira 

Luciano Bernardo 

Luis Cláudio Batista 

Luiz Ricardo de Almeida Junior 

Manoel Braz de Souza 

Márcio Luis Estevan dos Santos 

Raíssa Victório Testa Tenório 

Ricardo Nunes 

Rinaldo Baldassari Medeiros 

Wilson Mosca Segundo 

 

concluíram o curso SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – 

AERONAVEGABILIDADE, realizado em São Paulo/SP, com carga horária de 34 horas-aula, de 1 a 5 

de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=353&course=546
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=299&course=546
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=919&course=546
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=944&course=546
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=238&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3912&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1469&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4076&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=536&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4363&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3515&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=50&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2735&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=711&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2609&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4364&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1894&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4033&course=315
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=179&course=315


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 16 

 

7 - TREINAMENTO DE FACILITADOR EM CRM. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Agnello Saione Filho 

Alexandre Aparecido Barbosa Sandoval 

Alfredo Baganha Teixeira 

Ana Camila Andrade 

Ana Maria Baldo 

Anna Stella Silva Magnani 

Antenogenes Pereira Da Silva 

Aury Alberto Becker Filho 

Cecília Sousa Nascimento Cunha 

Cesar Augusto Silva 

Christiane Da Costa Correa Leite 

Debora Veruska Da Silva 

Denísia Ferreira 

Evandro Ferreira 

Eveliane Freire Belotti 

Gisele Corrêa Fila 

Gustavo Lima de Moraes 

José Antonio Quadros 

Jose Mauricio da Silva  Mathias 

Josenilson Aguiar de Souza 

Leandro Kastrup 

Lia Gomes  Rodrigues  

Lucas Novakoski de Oliveira 

Luiz Carlos Fernandes de Souza Filho 

Mara Rezende Pirovani 

Marcia Scheeffer Silveira 

Mayara Pereira Belline 

Myrian Mota 

Paulo Cesar Machado Claudino 

Raphaél Ribamar Moreira da Silva 

Roberto Leipnitz 

Rodolfo Nicol 

Rodrigo Luiz de Souza Rodrigues 

 

participaram do TREINAMENTO DE FACILITADOR EM CRM, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com 

carga horária de 33 horas, de 24 a 28 de setembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 17 

8 - FAMILIARIZAÇÃO TEÓRICA BOEING 757/767. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Antonio de Quadros Andrade Júnior 

Ari Neves Guimarães Júnior 

Daniel Carlos Pinheiro Pereira 

Edmilson Aparecido Martins 

Eduardo Biasotto 

Emanuellus de Castro Fernandez 

Evandro Siqueria Campos 

Fabio Oikawa dos Santos 

Fausto Enokibara 

Gustavo de Souza Pinto 

Jorge Luiz Alquéres Ferreira 

José Volter Morais Coutinho 

Marcelo Soares Amorim 

Mauricio de Paula Ferreira Veloso 

Mauro Ramos da Silva 

Plinio Luis Ribeiro 

Reinaldo Cornelio 

Renato Crucello Passos 

Ricardo Barbosa de Oliveira 

Robson Portugal de Carvalho 

Rodrigo Hirayama 

Rui Carlos Josino Alexandre 

Wiler Gallo Filho 

Wissler Moura Pimentel 

 

concluíram o curso FAMILIARIZAÇÃO TEÓRICA BOEING 757/767, realizado em São José dos 

Campos/SP, com carga horária de 35 horas, de 24 a 28 de setembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - FORMAÇÃO INSPAC EM SERVIÇOS AÉREOS - 02/10/2012. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 18 

Adiel Costa Batalha 

Adriane Maria Gaspary 

Amintas Eugenio de Sousa Filho 

Bruno Lopes Pinheiro 

Dalton Ferreira Machado 

Denis Ribeiro Franca 

Gustavo Schettino Santos 

Jose Americo de Almeida Junior 

Luciano Cesar Brito de Almeida 

Raquel Fernanda Vieira Stella 

Regis Lise Gerhardt 

Ricardo Raposo Xavier Leite 

Roberto Sérgio Sobreira Linard 

Rodrigo Otávio Ribeiro Uhebe 

Rogério Pecci Filho 

Silvania Marques Moura 

Tiago Gomes Alves 

 

concluíram o curso FORMAÇÃO INSPAC EM SERVIÇOS AÉREOS, realizado no Rio de Janeiro/RJ, 

com carga horária de 32 horas, de 2 a 5 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - FORMAÇÃO INSPAC EM SERVIÇOS AÉREOS - 01/10/2012. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Ana Lídia Clemente Montalvão Neri 

Analee Conceição Lopes da Veiga 

Anderson Reimão Machado Pinto 

Conde Foua Anderaos 

Danilo Parra 

Divino Wellington Dias Ferreira 

Eduardo Otavio Goulart de Oliveira 

Emerson Ferraz Coelho 

Erivelton da Silva Santos 

Flávio José da Ressurreição Guerra 

Gabriella Carvalho Nunes 

Henrique Moreira de Almeida 

Jose Luis Rodrigues 

Lauro Noriyoshi Teruya 

Lenijane dos Santos Matias de Oliveira 

Leonardo Florêncio Pereira 

Marajoara Ramos Melo Duffles Teixeira 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 42 – 19 de outubro de 2012 

 

  

 19 

Marcelo Martins Marques 

Pedro Braz Botelho Amaral 

Rodrigo Castilho dos Santos 

Sandra Pellegrine Liotti 

Thiago Amanajás de Aguiar 

William Evaristo Barbosa 

 

concluíram o curso FORMAÇÃO INSPAC EM SERVIÇOS AÉREOS, realizado no Rio de Janeiro/RJ, 

com carga horária de 32 horas, de 1 a 4 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - WORKSHOP VERIFICAÇÃO DE PROFICIÊNCIA DE TRIPULANTES COMO 

FERRAMENTA DE MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA. 
 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alexandre Derivi Endres 

Aline Pereira Sousa 

Christian Duvoisin 

Fernando Cossettin Sakis 

João Mario Edais Pepe 

Norma Natividade Goulart 

Reynaldo José dos Santos 

Roberto da Cunha e Souza 
 

participaram do WORKSHOP VERIFICAÇÃO DE PROFICIÊNCIA DE TRIPULANTES COMO 

FERRAMENTA DE MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga 

horária de 17h30min, de 1 a 2 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=630&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2329&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=636&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=650&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=675&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2062&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1647&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=637&course=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=490
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=490

